
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 137  del  28 NOVEMBRE 2023

ACCORDI DI PROGRAMMA PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 TRA 
COMUNE DI BORGOMANERO E GLI ISTITUTI COMPRENSIVI 
"BORGOMANERO 1" E "BORGOMANERO 2"

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

NOBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Ignazio Stefano Zanetta nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che, il costituirsi dal 01/09/2018, di due Istituti Comprensivi sul territorio di 

Borgomanero ha aperto una nuova stagione di rapporti tra la scuola e la comunità locale; rapporti 

destinati ad assumere un ruolo di rilievo fondamentale anche alla luce dell’autonomia scolastica. 

 

Considerato che tra gli elementi costitutivi dell'Istituto Comprensivo, la territorialità è elemento 

decisivo che consente l'attivazione di un rapporto costante e continuo tra Istituzione scolastica e 

l’Ente Locale, con l'obiettivo di innescare utili processi di integrazione tra i giovani e la realtà in 

cui  vivono. 

Richiamati: 

• l’art. 21 della Legge 59/1997 in tema di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• l’art 159 del D.Lgs. 297/1994 che elenca gli oneri in materia scolastica a carico dei comuni; 

• l’art. 3, comma 1 lettera a) e comma 2, della Legge 23/1996 con cui vengono stabilite le 

competenze del Comune per le scuole dell’infanzia, primarie e secondari di I° grado, in 

particolare per quanto riguarda le spese di funzionamento, le spese d’ufficio e 

l’arredamento. 

 

Considerato che il Comune di Borgomanero, allo scopo di snellire e rendere più efficiente la 

gestione degli interventi ordinari a favore delle scuole statali del territorio, intende trasferire agli 

Istituti Comprensivi un contributo per fare fronte alle spese di cui sopra nella misura di euro 10,00 

per ogni alunno frequentante le scuole di Borgomanero per l’anno scolastico 2023/2024. 

Ritenuto di voler sostenere economicamente gli Istituti Comprensivi del territorio anche per alcuni 

progetti inseriti nel Piano dell’offerta formativa che hanno una valenza sociale inclusiva di 

recupero delle competenze e di miglioramento delle relazioni e della comunicazione, con 

particolare attenzione agli alunni in situazione di disagio o stranieri, valorizzando in euro 5.000,00 

il sostegno economico per ogni Istituto Comprensivo. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 22 novembre 2010 con la quale si 

dava attuazione al progetto di Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) con la scuola secondaria di 

I grado “P. Gobetti” per l’a.s. 2010/2011 con la sottoscrizione di un protocollo d’intesa. 

Considerato che nella deliberazione di cui sopra era previsto che, su accordo espresso delle parti, il 

protocollo d’intesa poteva essere rinnovato per i successivi anni scolastici. 

Visti i protocolli d’intesa degli anni precedenti e considerato che è intenzione di questa 

Amministrazione proseguire nel progetto di “Consiglio Comunale dei Ragazzi” anche per l’anno 

scolastico 2023/2024 con un sostegno economico definito in euro 6.000,00. 

Viste le proposte presentate dalle Istituzioni scolastiche e più precisamente: 

• Istituto Comprensivo “Borgomanero 1” con sede in Viale Dante 13, pro t ,  2275/U del 
08/08/2023, nostro protocollo 36597 del 09/08/2023 e successivo aggiornamento del 
13/11/2023 nostro protocollo 50324 del 14/11/2023; 

• Istituto Comprensivo “Borgomanero 2” con sede in Piazza Matteotti 5, nota n. 9 4 1 0  
in data 21/11/2023, nostro protocollo 51346 del 22/11/2023. 

 

Considerato che la spesa complessiva di euro 32.870,00  relativa agli accordi di programma 

sopra menzionati, trova copertura nel Bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 



 

 

 

• euro 21.485,00 alla missione 4 programma 2 titolo 1 macroaggregato 4 - capitolo 4256  

articolo 339 annualità 2023 ad oggetto “Trasferimenti a Istituti comprensivi”; 

 

• euro 11.385,00 alla missione 4 programma 2 titolo 1 macroaggregato 4 capitolo 4256  
articolo 339 annualità 2024 ad oggetto “Trasferimenti a Istituti comprensivi”. 

 

Viste le disponibilità di bilancio. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. Di approvare gli accordi di programma per l’anno scolastico 2023/2024, allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con gli Istituti Comprensivi 

“Borgomanero 1” e “Borgomanero 2” di Borgomanero per lo svolgimento coordinato e coerente di 

interventi finalizzati a garantire il funzionamento degli Istituti Comprensivi e per una loro 

maggiore integrazione nel contesto territoriale. 

 

2. Di dare mandato alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di provvedere alla definizione 

degli atti necessari alla sottoscrizione ed attuazione degli accordi di programma di cui al punto 1). 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva a carico del bilancio comunale per il finanziamento dei 

predetti accordi di programma per il valore complessivo di euro 32.870,00 trova copertura nel 

Bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 

 

• euro 21.485,00 alla missione 4 programma 2 titolo 1 macroaggregato 4 capitolo 4256  

articolo 339 annualità 2023 ad oggetto “Trasferimenti a Istituti comprensivi”; 
 

• euro 11.385,00 alla missione 4 programma 2 titolo 1 macroaggregato 4 capitolo 4256  
articolo 339 annualità 2024 ad oggetto “Trasferimenti a Istituti comprensivi”. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Ignazio Stefano Zanetta F.to Michele Crescentini

IL VICESINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 28/11/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/12/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 28/11/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 15/12/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
15/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


